
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

2018 -  “AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA”

VISTO:

Los Expedientes CUDAP: EXP-UNC: 0052410/2018, 0056392/2018,
0059328/2018, 0060164/2018 y 0060165/2018, en los cuales se elevan propuestas para 
desarrollar cursos opcionales, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N° 4/2003, 
para ser implementados en el primer semestre del año académico 2019;

Y CONSIDERANDO:

Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 
son aquellas actividades curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su 
formación integral, dentro de la oferta específica destinada al campo del conocimiento 
de la Carrera de Abogacía, constituyendo un elemento instrumental y articulador para 
que la estructura curricular del Plan de Estudios sea permeable a las transformaciones y 
profundizaciones propias de la disciplina jurídica que surgen del cambio social y 
cultural;

Que las propuestas formuladas, poseen carácter innovador, diversificado y 
flexible y promueven en su formulación una forma pedagógica que implica la enseñanza 
interdisciplinaria, la transmisión de conocimientos y la adquisición de habilidades 
centrados en problemas y en su solución, convocando a la participación e integración de 
diferentes disciplinas o asignaturas;

Que puestos a consideración, fueron aprobados por la totalidad de los miembros 
presentes, con la abstención del señor Consejero Docente: Prof. Dr. Christian Sommer;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar las propuestas de cursos formuladas para los espacios curriculares 
opcionales (Ord. HCD N° 4/2003) con miras a ser implementadas en el primer semestre 
del año académico 2019, cuyo detalle forma parte de la presente Resolución como 
Anexo.

Art. 2°.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares 
Opcionales la implementación y publicidad de las ofertas opcionales aprobadas 
gestionando las mismas conforme lo establecido por los artículos 13, 15, 20 a 24 de la 
Ordenanza HCD N° 4/2003.



Art. 3P: Protocolícese, hágaSíTsítber, dese copia. Gírese al Departamento Despacho de 
Alumnos y Secretaría Académica de esta Facultad. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIOl 
SEIS DÍAS DEL MES DeV>ICII

Vl'CTOR(NT5>aakA
Satifeiado Legal y TAofileG 

?ao- tía Osteal!©1 
Uniusfsldaá Nwícmai dg Cióid'ifc

RESOLUCIÓN N°380/2018

S DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, A 
MBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.

M W £
FACU

tfflNERSHJHD



REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

2018 -  "AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA”

ANEXO I

C átedra C urso Profesores e 
Invitados

C réditos

F ilo so fía  d e l D erecho Interpretación  
Jurídica y algunas  

m iradas
transform adoras

D ra. M arg a rita  L lab rés 
P ro f. A lic ia  C h irin o  
Inv itad o s: A b. C ésar 

T h eau x , B e a tr iz  V ilíilla s  
y S u san a  B e a triz  C ord i 

M oreno

3 (tres)

Cátedra C urso Profesores
D ictantes

Profesor
Invitado

C réditos

D erecho  P o lítico D erechos E conóm icos, 
Sociales y C ulturales

D r, E d g ar F e rn án d e z  
S u árez

D r. C h ris tian  G u ille rm o  
S o m m er

S o ledad  G a rc ía  M u ñ o z , 
B e tild e  M u ñ o z  

P o g o ssian , P ila r  
A ch id iáco n o , Ja im e  

R o d ríg u e z  A lba, C arlo s 
G o n e lla  y  M erced es  

C resp i

R o d rig o  
L ó p ez  T a is

6 (se is)

C átedra C urso Profesor
R esponsable

Profesores
Invitados

C réditos

D erecho  P o lítico N acionalsocialism o y ta 
cuestión jud ía

D r. Jo rge  E d m u n d o  
B a rb a rá

Lie. M arce lo  
P o lak o ff, D ra . 

M a rc e la  A sp e ll, 
D ra. Ing rid  

S tru ssb e rg , D r.
H é c to r  J. 

Z im erm an , D r. 
F ranco  M arce lo  

F iu m ara , D ra. 
A le jan d ra  
S ticca , D r. 

C a rlo s  L ascan o

3 (tres)



y A b . Bsp. 
S ebastián  F é lix  

G arc ía
A m u ch ásteg u i

C urso opcional H oras
C réditos

Cátedra Profesor
T itu lar

D ocentes

D erecho
Parlam entario

60  h o ras  
6 c réd ito s

D erec h o  P rocesa l 
C o n s titu c io n a l

Ju an  B rügge C arlo s  F ern an d o  
M achado

Curso opcional C átedra C réditos Profesores

Procesos colectivos  
constitucionales

D erec h o  C o n s titu c io n a l o Prof. T itu la r  D r. Juan  
B rü g g e , P ro f. Jo rge  
C a n te t y  R o x an a  del 

V a lle  F o g lia


